[image: image1.png]

        АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                               _________________________________________________________________

                     ул. Ленина 90, г. Дальнереченск, 692132, телефон: 25-4-62, факс: 25-4-62
КОМИССИЯ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

                                                               РЕШЕНИЕ

  « 14 »  февраля  2017 г.                          г. Дальнереченск                                               № 1

О готовности к весеннему пожароопасному периоду 2017года и мерах по обеспечению охраны лесов и населённых пунктов от пожаров на территории Дальнереченского муниципального района.
На территории Дальнереченского муниципального района общая площадь лесного фонда составляет 557,2 тыс.гектар, в 6 участковых лесничествах: Боголюбовское –          98 тыс.га; Зимниковское – 121,3 тыс.га; Мартынова-Полянское – 65,3 тыс.га; Пожигинское – 149,8 тыс.га; Веденское – 45,5 тыс.га; Междуреченское – 77,3 тыс.га.

Лесной фонд на территории Дальнереченского муниципального района примыкает к 5 населенным пунктам, в которых 639 жилых домов с количеством проживающих 1187 человек.
Учитывая это, а также периодичность повторяющейся сезонной ситуации с лесными и степными пожарами, в целях недопущения роста количества пожаров, гибели травмирования людей при пожарах в весенний пожароопасный  период  2017 года комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности при администрации Дальнереченского муниципального района

           РЕШИЛА:
1. Рекомендовать Дальнереченскому филиалу КГКУ «Приморское лесничество» (Сальников Н.П.) основные усилия в весенний пожароопасный период сосредоточить на проведении комплекса превентивных мероприятий по своевременному обнаружению и ограничению распространения и ликвидации природных пожаров:
1.1. Организовать работу по обновлению минерализованных полос от лесов, примыкающих к населенным пунктам и сельскохозяйственным угодьям, с привлечением арендаторов лесных участков (март-апрель 2017г.);

1.2. Обеспечить наземное патрулирование совместно с арендаторами лесных участков в пожароопасный период.

1.3.  Установить (там где их нет) предупреждающие аншлаги на дорогах при въезде в лес (до 20 марта 2017г.);
1.4. При наступлении пожароопасного периода организовать круглосуточное дежурство в участковых лесничествах и в Дальнереченском филиале КГКУ «Приморское лесничество»;
1.5. При обнаружении лесного пожара  информировать ЕДДС администрации Дальнереченского муниципального района по телефону тел. 25-7-35, 89510071288 (диспетчер ЕДДС,  круглосуточно);
1.6. Провести мероприятия по уточнению у арендаторов лесного  фонда сил и средств пожаротушения для оперативного реагирования на возникновение лесных пожаров, до 20 февраля 2017года;
2. Отделу ГОЧС и мобилизационной работы администрации Дальнереченского района (Науменко В.В.):

2.1. Оказать необходимую помощь в изготовлении листовок тематического содержания, а также опубликовать в СМИ, на сайте администрации района информацию об ответственности физических и юридических лиц за нарушение Правил пожарной безопасности в лесах и населённых пунктах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 г. № 417 (с изменениями и дополнениями от 05 мая 2011г., 26 января, 01 ноября 2012г.; 14 апреля 2014г., 18 августа 2016г.) и Правил санитарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.06.2007 г. № 414(в ред. Постановления Правительства РФ от 01.11.2012 N 1128.) – до 01 марта 2017 г.;
2.2. Продолжить профилактическую работу «Пожарная безопасность – в каждый дом», направленную на повышение уровня знаний требований пожарной безопасности среди граждан, в том числе детей и подростков, а также их родителей и опекунов, информировать населения о мерах пожарной безопасности посредством организации и проведения собраний (сходов) жителей в каждом поселении, распространения памяток по пожарной безопасности среди граждан, в образовательных учреждениях,  и на предприятиях (до 20 февраля 2017г.).
2.3. Принять дополнительные меры по профилактике пожаров по причине детской шалости с огнем, гибели и травмирования детей на пожарах;

2.4. Информировать население, в том числе в средствах массовой информации и на сайте администрации о правилах безопасного пользования газом в быту -                     до 20 февраля 2017г.;

2.5. Осуществлять ежедневный мониторинг по пожароопасной обстановке на территории Дальнереченского муниципального района;
  2.6. С целью отработки взаимодействия оперативных служб и служб жизнедеятельности провести совместные учения по защите населенного пункта и тушению лесного пожара угрожающего селу Поляны в апреле 2017 года.
3. Рекомендовать Дальнереченскому филиалу КГСБУ «Приморская авиабаза» (Вешка Г.Н.) осуществить организационные мероприятия по охране лесов от пожаров:
3.1. Обеспечить координацию работ по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории Дальнереченского муниципального района.
4. Рекомендовать начальнику МО МВД РФ Дальнереченский (Звягинцев А.В.):
4.1. Оказывать помощь работникам Дальнереченского филиала КГКУ «Приморское лесничество» в осуществлении мер по предупреждению нарушений Правил пожарной безопасности в лесах;
4.2. Обеспечить своевременное выявление, расследование и привлечение к ответственности, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Приморского края, лиц виновных в возникновении лесных пожаров и доведение информации до общественности;
4.3. При установлении особого противопожарного режима выделить сотрудников полиции в состав оперативных групп из числа работников органов внутренних дел, администрации района, Дальнереченского филиала КГУ «Приморское лесничество», для обеспечения запретительных мер по посещению гражданами лесов.

5. Рекомендовать всем лесопользователям, гражданам и юридическим лицам, осуществляющим ведение лесного, охотничьего и промыслового хозяйства или использование лесного фонда, организациям и предприятиям, имеющим на землях лесного фонда объекты:
5.1. Обеспечить выполнение требований Правил пожарной безопасности в лесах, а именно:
-провести тематический инструктаж охотников и рыболовов, членов обществ с отметкой в журнале инструктажей;

-разработать и установить предупреждающие аншлаги на въездах в охотничьи угодья о соблюдении правил пожарной безопасности, о запрете посещения лесов; (срок исполнения - март 2017 г.);
5.2. Привести в готовность силы и средства пожаротушения для оперативного реагирования на возникновение лесных пожаров.
6. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций, крестьянских, фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям исключить практику проведения неконтролируемых отжигов на сопредельных с лесным фондом землях сельскохозяйственного назначения.

7. Рекомендовать главам сельских поселений (Бровок А.А., Губарь В.С.,  Кириллов О.А., Лютая Е.Н., Круглик С.В., Шкаева О.Н.) провести необходимые организационно-технические мероприятия по защите населенных пунктов и объектов экономики от лесных (степных) пожаров. Рассмотреть вопросы и принять возможные меры по следующим направлениям:
7.1. Привести в надлежащее состояние  и произвести ремонт источников пожарного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и  естественных источников наружного противопожарного водоснабжения на прилегающих к ним территориях, создать условия (установить знаки, оборудовать подъезды и пирсы, утеплить горловины) для забора воды в любое время,  а также обеспечить их освещение с целью облегчения доступа пожарной техники в темное время суток -  (срок исполнения - март 2017 г.).;
7.2. Произвести проверку работоспособности и ремонт (если требуется) средств экстренного оповещения населения (электросирен, механических сирен, рынд и т.д.), а также доукомплектовать имеющиеся мотопомпы  переходниками и рукавами  - (до 20 марта 2017г.);
7.3. Принять меры по очистке территорий от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, а также организовать работы по выполнению, восстановлению и обновлению минерализованных полос и иных мероприятий в целях недопущения перехода природных пожаров на территорию населенных пунктов ( до 10 апреля 2017г.);
7.4. Совместно с ОНД и ПР МЧС России по Приморскому краю города Дальнереченска и Дальнереченского муниципального района, полицией,  осуществлять рейды по  местам проживания социально неблагополучных граждан, многодетных малообеспеченных  семей, одиноких инвалидов, составить списки данной категории граждан (март-май 2017г.);
7.5. Осуществлять совместные рейды по  квартирам «группы риска», допустивших нарушение норм и правил пожарной безопасности, а также нарушение правил эксплуатации бытового газового оборудования ( март-май 2017г).;
7.6. Совместно с ОНД и ПР МЧС России по Приморскому краю города Дальнереченска и Дальнереченского муниципального района, полицией, службами социальной защиты населения, ВДПО, проработать вопрос о  возможности установки в жилых помещениях, где проживают многодетные семьи и социально неблагополучные граждане автономных пожарных извещателей, а также об оказании адресной помощи в ремонте печного отопления и электропроводки с установкой устройств защитного отключения электроснабжения в случае короткого замыкания;
  7.7. Во взаимодействии с ОНД и ПР МЧС России по Приморскому  краю  города  Дальнереченска  и Дальнереченского муниципального района до начала пожароопасного периода откорректировать паспорта пожарной безопасности населённых пунктов, расположенных в непосредственной близости от лесных массивов (сёла Поляны, Мартынова Поляна, Пожига, Зимники, Междуречье);
7.8. До начала пожароопасного периода организовывать граждан сельских поселений на уборку мусора на придомовых территориях (март – апрель 2017г.);
7.9. При возникновении реальной угрозы распространения пожара на населенный пункт сообщать в пожарную охрану (тел. 25-9-01, 45-3-01) и  немедленно докладывать диспетчеру  ЕДДС района (тел. 25-7-35, 8 951 0071 288 круглосуточно) председателю КЧС и ПБ района (тел. 33-1-13; 25-4-14; 25-4-62);
7.10.  Привести в готовность пункты временного размещения (ПВР) эвакуируемого населения, обеспечить порядок и полноту его первичного всестороннего жизнеобеспечения (до 20 марта 2017г.);
7.11. Возобновить работу по назначению старост в каждом населенном пункте  (март 2017г.);
7.12.Провести проверку готовности дружин добровольных пожарных к действиям по предназначению, откорректировать списки членов ДПД  (до 20 марта 2017г.);
7.13. Представить в срок до 20 марта 2017г. предложения по количеству, составу, источникам финансирования на материально-техническое оснащение работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп на территориях сельских поселений.
7.14. Главе Ореховского сельского поселения Круглик С.В. переработать соглашение между ФГКУ «20 ОФПС», Приморским краевым ВДПО, и администрацией Ореховского сельского поселения ( до 20 марта 2017г.);
7.15. Главе Ореховского сельского поселения Круглик С.В. поставить на учёт в установленном порядке пожарный автомобиль (до 20 марта 2017г.).
8. Рекомендовать   отделу   надзорной   деятельности и ПР    МЧС     России   по Приморскому  краю  города  Дальнереченска  и Дальнереченского муниципального района (Калугин К.В.):
8.1.Активизировать проведение совместных проверок, по соблюдению правил пожарной безопасности, с административной комиссией Дальнереченского муниципального района и участковыми уполномоченными МО МВД РФ «Дальнереченский»;
8.2. Доводить до общественности через СМИ анализ возникавших пожаров, их причины, принятые меры к нарушителям.

9. Начальнику управления народного образования (Гуцалюк Н.В.) организовать комплекс профилактических мероприятий, направленных на повышение уровня знаний  требований пожарной безопасности в учреждениях подведомственных МКУ «УНО» Дальнереченского МР, посредством проведение лекций  на тему «Соблюдение правил пожарной  безопасности в лесах, населённых пунктах, помещениях среди детей и подростков, а также их родителей и опекунов» - февраль-май 2017г.
  10. О выполнении мероприятий доложить до 10 апреля председателю КЧС.
И.о. Главы администрации

Дальнереченского муниципального района,

председатель КЧС и ПБ                                                                                           В.С. Дернов
Секретарь комиссии                                                                                             В..В. Науменко